## DE NOBILITA CHRIST.

poterit. In quibus in publicis ne? quomodo eū reipublicæ p̄ficies, qui nullum vel in san-  
ciendis legibus, vel in iudicijs exercendis, re-  
tū discrimē nouit, neq; minore supplicio ple-  
ctendum esse statuit eum qui deliquerit in re  
leuisima, quān qui parenti necem per sum-  
mum scelus intulerit. Quid autem dicam in  
priuatis? Hunc sp̄eres impelli posse, ad homi-  
nes miserios, & afflitos excitādos, qui miseri-  
cordiam frāti animi seruitutē esse cōstituat?  
Quomodo autem flagitiosos homines acris  
insectabitur, aut virtute excellentes ardētius  
amplectetur, is qui nullo vel odio vel amoris  
senſu ducitur? Quid autem (vt vno verbo di-  
cam) rebus humanis vtilitatis inueniet is, qui  
se hominem obliuiseitur: humanæque natu-  
ræ sensum repudiat? Cōmotions enim ani-  
mi, ratione resēcādæ sunt, nō radicitus euel-  
lendæ. Illud enim & salutare est, & in prudē-  
tia potestate situm, hoc autem, neq; fieri vlo-  
modo potest, & quamvis fieri potuisset, nō es-  
sed adeo optabile & experienti. Omnis enī  
virtus frigida nimis & languida est, quæ non  
existit ex animo maximis industria stimulis  
commoto, & concitato. Nam cum omne offi-  
ciorum genus ab animo conformetur, nihil  
poterit fieri acriter, animose, vehementer, ab  
eo, cuius animus ardore quodam non fuerit

incitatus,

## LIBER PRIMVS

incitatus, & non mediocriter incēsus. Quod  
autem pro concessio sumunt, omnipotē animi  
motionem else rationi cōtrariam, nemo faci-  
le dabit: cum videat ipsam rationem cunctis  
animi affectionibus leges imponentē, & quo  
usq; sit progrediendū, diligētissime praeſi-  
bentem. Ratione itaque irascimur interdū,  
odio aut amore ducimur, misericordia flecti-  
mar, timemus multa venientia, præsentia ve-  
ro cum dolore sustinemus, inflammamur stu-  
dio gaudio etiam efferrimur, & exultamus.  
Quæ quidē affectiones cum sese offerunt ion-  
gius, recta ratione frenantur & cohabantur,  
numquam tamen penitus extinguitur. Non  
semper igitur animi commotio, rationi aduet  
satur: immo sēpe numerō sequitur rationem.  
Vt igitur in mari, non ea tranquillitas optan-  
da est, in qua ne minima quidem aura fluat  
commouentur, sed illa potius, in qua, nauis à  
puppi secundis ventis impellitur: ita in ani-  
mo desiderandus est mediocris animorū fla-  
tus, quibus celeres cursus & certi dirigantur.  
Atq; vt prudēs, & alacris agitator, nō semper  
equum a cursu sustinet, sed aliquando longe  
sēpius admotis calcatibus immittit: sic etiam  
ratione concitantor animi appetitus, quo re-  
geramus alacrius. Quod tandem igitur est i-  
stud summū bonū, quod nulla ratione parari